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Nr 38.

Ankom till riksdagens kansli den 4 april 1930 kl. 10 f. m.

Ulåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående kapital
ökning för budgetåret 1930/1931 till hemslöjdslånefonden.

(lia avd.)

I en till riksdagen den 7 mars 1930 avlåten, till jordbruksutskottet hän
visad proposition, nr 198, har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit 
riksdagen att till kapitalökning för hemslöjdslånefonden å riksstaten för 
budgetåret 1930/1931 bland utgifter för kapitalökning under rubrik »Statens 
utlåningsfonder» anvisa ett reservationsanslag av 100,000 kronor att utgå 
av lånemedel.

Beträffande utredningen i ärendet hänvisas till berörda statsrådsprotokoll.
Lånefonden för mindre linberedningsanstalter inrättades genom beslut av 

1919 års lagtima riksdag (prop. 316; R. skr. nr 320). Såsom kapitalökning 
för fonden anvisades av samma riksdag tillhopa 300,000 kronor. Någon 
ökning av fonden har sedermera icke ägt rum och ej heller varit av be
hovet påkallad.

I enlighet med Kungl. Majits därom avlåtna proposition (nr 166) medgav 
1928 års riksdag (skr. nr 262), att Kungl. Majit finge på framställning av 
hushållningssällskap och efter prövning av förekommande omständigheter, 
där för möjliggörande av visst linberedningsföretags fortsatta bestånd så 
kunde anses lämpligt, bevilja nedskrivning av lån, som från lånefonden 
för mindre linberedningsanstalter utlämnats av hushållningssällskapet, med 
intill 60 procent av det ursprungliga lånebeloppet, samt att statslån från 
ifrågavarande lånefond, vars benämning skulle ändras till hemslöjdslåne
fonden, finge tilldelas hushållningssällskap jämväl för utlämnande av för
lagslån, avsedda för anskaffande av för textil tillverkning avsett svenskt 
material, företrädesvis av lin och ull.

Departementschefen har anfört följande.
»Av det ifrågavarande lånefond tillförda kapitalökningsanslaget kvarstå för 

närvarande i riksgäldskontoret 150,000 kronor. Såsom av kommerskollegium 
och lantbruksstyrelsen framhållits, synes före innevarande budgetårs utgång 
näppeligen kunna komma att av sagda belopp disponeras någon nämn
värd del för ny utlåning. Den övervägande delen därav kommer förden
skull att den 30 juni 1930 omföras till inkomsttitel för i anspråk 
tagna reservationer. Utöver nämnda anslagsbelopp finnes för utlåning till
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Utskottet.

gängligt allenast 15,000 kronor, vartill komma vissa genom amorteringar 
inflytande obetydliga summor. De låneanspråk, som under närmaste tid 
torde komma att ställas å fonden, kunna väntas bliva ganska betydande. 
Då tillräckliga medel fördenskull skulle komma att saknas för den fortsatta 
lånerörelsen, hava kommerskollegium och lantbruksstyrelsen ifrågasatt an
visande å riksstaten för instundande budgetår av ett mot det bortfallande 
fondkapitalet, 150,000 kronor, svarande kapitalökningsanslag. Då de ända
mål fonden, särskilt efter den nyligen skedda ombildningen därav, avser 
att tillgodose, synas väl värda det allmännas stöd, giver mig ämbetsverkens 
förslag icke anledning till erinran i annan mån än att, med hänsyn till 
hittillsvarande medelsåtgång samt i avbidan på vidare erfarenhet rörande 
medelsbehovet enligt de nya för lånerörelsen meddelade bestämmelserna, det 
såsom erforderligt ansedda kapitalökningsanslaget torde kunna begränsas till 
100,000 kronor. Anslaget torde böra i sin helhet täckas av lånemedel.»

Utskottet, som icke funnit skäl till erinran mot Kungl. Maj:ts föreva
rande framställning, hemställer,

att riksdagen må till kapitalökning för hemslöjds- 
lånefonden å riksstaten för budgetåret 1930/1931 bland 
utgifter för kapitalökning under rubrik »Statens utlå- 
ningsfonder» anvisa ett reservationsanslag av 100,000 
kronor att utgå av lånemedel.

Beträffande sättet för medlens anskaffande torde statsutskottet framdeles 
under riksdagen avgiva förslag.

Stockholm den 3 april 1930.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 34.


